(b) Multa de hoc nomine lites. Ex solido decidit Reineccius. Post Reineccium alii. Multi etiam ante eum. Vetus sane Saxonum verbum. Saten / vel Sassen. Hoc indigenarum, hoc Aboriginum notione signandum. Argumento vox Holsatorum. Idem est Holsaten / quod Holzgefessene. Sed vero extant, qui ducunt à Cattis. Mirum vero, cur à Cattis. Nam quantum Catti ab Hassis, tantumdem Catti à Saxonibus differunt.

ferunt. Qui Danorum Nordmannorumq; fuisse posteros tradunt, fortasse ludunt. Explodendi, nisi ludant. Qui à cultello Sabs, aut telo se axes, dictos putant, lepidi magis sunt, quam serii. Inter hos Georg. Hornius & Johannes Troster Transilvanus extant. Ante hos VVidechindus Corbejensis, Annal. lib. 1. Abb. Stad. ad A. 917, Nihilò accuratiores, qui à saxo, aut saxe natura derivant, ut Chr. Isennacense, & quotquot hoc sequuntur. Nolim enim committere, ut decus nostra genti concilietur inepto nominum lusu. Gloriam ex se habet. Ab ascitis nominibus non querit; non mutuatur. Quin inter inania habet hanc curam, quæ prodigæ melioris curæ est.

(c) *Vetus ditio: neq; angusta, & valida viris. Incola Angarii. Angrivarii alii: quibusdam Angri. In chronicis plerisq; Angiri Recentioribus Engerant. Nomen planitiem campi designant. Hic vicus Engern, ubi sedes, tumulus, insignia quondam VVittekindi. Hodie nil præter rudera reliquum. Celebrem ab eo titulum habisse ajunt Nostro. Formula hæc est. Comes Angria & Dynasta (Dominus) Iburgi. Formulam tradit, Cyr. Spangenberg. in Chro. Sax. Nec non Elias Reisnerus in Genealog. VVittikind. p. 12. præterquam quod hic addit titulum Rugiæ Principis. At non reperio, quid Saxonibus cum Slavis, Angris item VVestphalisq; cum Rugis commune fuerit. Quamquam Andreas Angelus non dubitat in Chron. Holsat. p. 11. confirmare de Holsatis, eos VVittekindi majoribus posterisq; subditos fuisse. De Iburgi origine tradit quædam Siffridus Petrus. Sedes ibi ad nostra usq; tempora Præsulis Osnabrugensis. Arx Engerana hodie non colitur. Saltem vestigia supersunt. Atqui vero hic dispiciendum, an forma dictionis sit ex usu veteris ævi? An vadret ad antiquissimum Saxonie statum? De quo videbo alibi, & ita videbo, ut nil VVittekindo, nil VVittekindeorum existimationi, juribus, gloria detrabatur. Hic insitus Patriæ amor fuit hætenus,*

erit in posterum. De castro Wittekindsburg ad ripam Visur-
gis sito vid. Chron. vetera, Spangenb. ad An. 785. Nec pœni-
tenda hic opera fuerit evolvere, quicquid non ita pridem insigni
opera annotatum in Monumentis Paderbornensibus est. Cæ-
terum de figura insignis Gentilitii, quod sumptum ab Angriva-
riis est, vid. P. Albinus Stainb. Utrum illud Wittekindei
& Nostrates, qui ex Wittekindo per Ditgremum descendunt,
Wetbino-Misnici unquam usurpaverint, ingentis materia
disceptationis est: vid. Albinus c. 1. p. 294. & 463. Spenerus
insign. famil. Saxon. p. 24. 25. Jo. Jac. Chiffletius, alii complu-
res. Unum, quod publicæ interest rei, non omittendum. Am-
plissimus ille Angria Ducatus concessit in potestatem Archi-
Presulis Coloniensis. Sed quo titulo? Novum hoc argumen-
tum, eoque alibi investigandum. Vellem accurate investigasset
autor personatus Mantissa p. 115. Ernestus Comes Mansfeldi-
us gente perinde atque eruditione insignis, in Panegyrico Henrico
Aucupi dicto p. 21. ab Seculo X. repetit, & Brunonem Ottonis
I. Fratrem primum fuisse tradit, qui Angria Westbaliæque du-
catum conjunxit cum Coloniense Presulatu. Nolim accedere
his partibus: quin putaverim, isthanc conjunctionem de
Lotharingia, non Angria Ducatu intelligi oportere. Hesitatque
ipse hujus sententia autor, quum non multo post recitat aliam
opinionem, cujus summa est, quod Fridericus I. in jus atque
dignitatem illius pro dimidia ducatus parte inauguravisset
Philippum Comitem de Heynsberg, Chronica Coloniensia vo-
cant Philippum de Castro Hemesberus oriundum. Eo vid. Mo-
nach. Nuss. Chron. p. 192. & Abb. Stadens. A. 1180. Conf. Crantz.
Metrop. l. IV. p. 97.

(d) Cyr. Spangenb. Chron. Sax. A. 786. P. Albinus
Stainb. Spen. Syllog. gen. hist. in famil. Wittekind. Qui
aliis Werækin, multis Wernike, Chytrao Wernechin scriptus
in Chron. Sax. cum latina, tum vernacula editionis. Addatur
Joh. Tob. Weller. L. X. p. 157.

(e) Recto.

(e) *Rectores Saxonum Primores olim dicebantur. Titulus huius nominis ex C. Urspergense Gobelino, Scriptoribus bonis, depromptus. Urspergensis, ut solet, sequitur Abb. Stad. 777. Sape Dynasta. Nec raro Satrapa: aliquando etiam potentes Regionis dici solitos, pro certo habeo. Quod ostendere est ex Beda, Niemio, Frodoardo, Rotevinctio, Chron. Osnabrug. & Mindensi, quibus multum tribuo in hac causa. Ditmarus Merseburgensis, qui regis elogio ornat, corrigendus ex annalibus Francicis & Wittekindo Corbeje Monacho est. Ceterum divisi Saxones erant. Pars adepti Ostphalorum sive Orientalium nomen; Pars Westphali sive Occidentales appellati, Alii Angrivarii memorantur. Saxones egressi trans mare hoc non pertinent: regnum enim condiderunt, non rempublicam, quatenus à regno distinctam. Hinc ortum antiquitus Saxonia transmarina nomen, idque hoc loco alienum, quia Angliam denotat. Redeamus ergo ad nostros, qui non migrarunt in Britonum insulam, ac patriis adeo finibus se continuerunt. Tres Principes Gentis audiunt apud Monachum Corbejensem. Horum alii aliam Gentis partem moderati. Horum diversa sedes, diversa quoque respublica fuit. Suum quoque jus imperandi pro se habuit. Nulla ab alia pependit. Sua singulis suprema potestas, suprema statuendi facultas. Quamquam alia rogare aliam subinde & asciscere in foedus poterat, imperare tamen nunquam poterat. Imperii administratio non dissimilis apparuit. Hac proceribus commissa. Eodem apud omnes instituto, eadem ferme juris formam. Idem Procerum numerus apud Angrivarios, qui apud Ostphalos & Westphalos. vid. post Witichind. Beda, Crantzius, aliique. Winckelmannus, nescio ac sagaci conjectura, moris huius vestigia ex Tacito deducit: Notit. Saxo - Westphal. p. 200. Apud singulos eorum tres Principes viguerunt. Nec pauciores admissi, nec plures. Res certa de illis. De his eousque, donec ordinariis*

Rei-

Reipubl. regenda momentis standum esset. Bello lacesfci pre-
ter hos extraordinarium belli Praetorem designarunt. Hic for-
te electus, nec nisi tempore ingruentis publicae calamitatis. A
populo, dubium, an Proceribus equalibus. Hoc Meibomio in
Vindiciis Billinganis: Illud mihi videtur. Extra ordinem
illud munus erat, & cessante bellica causa quoque cessaturum. Vul-
go Tetrarchas (quod Ciceronis, Salustii & Velleji ex Gracia
mutuo sumptum vocabulum est) nominant. Hos quantum ca-
pio, vel seorsim numerant, vel summam. Illo modo IV^{ros}, hoc
XII^{ros} signant. Sed id non perinde certum atque dictum.
Dictum verò à multis. Scriptum à Cyriaco Spangenberg. Chr. Sax.
A. 772. G. Fabritio, auctore Mantisse ad Inst. Pacis, Georg.
Christ. Stirnio, aliis. In banc rem allegant Chron. Anbal-
dinum, quod haecenus non vidi. Plura tamen vidi, edita par-
tim, partim non edita, in quibus nil tale reperi. De cætero
extraordinarii illius Ducis administratio paulo liberior, & ut
in schola loquuntur, absolutior erat, quam eorum, qui ordina-
rium gerebant magistratum. Praefinita tamen respectu tem-
poris, ut auctor gravissimus est VVitechindus, & post hunc
Crantzius in Sax. l. 2. p. 45. & Henricus Bunting. in Chr.
Brunsf. p. 27. Hos primores comparavit Albinus in auleo Vet.
Sax. cum Ephoris Spartanorum. Cum illo facit Fabricius, qui
ferè equavit Tribunis Romanorum. In vero non ausim in so-
lidum probare. Causas dicere malo, quam scribere. Qui
eos cum Electoribus Imperii conferunt, digni sunt, cum qui-
bus exoptuletur. Sed haec nemini non sunt obvia.